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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                           KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA                                                                 OPŠTINA LIPLJAN

REPUBLIC OF KOSOVA                                                             MUNICIPALITY OF LIPJAN

EKSTRAKT 
Nga procesverbali i mbledhjes së 31-të të Komitetit për Komunitete të Komunës së Lipjanit mbajtur, më 21.10.2024, në sallën numër 2 kati i 3-të,në ora 13,00 

Në mbledhje prezantuan: 

1. Skender Bikliqi,kryesues
2. Gentianë Hoxhaj ,anëtare
3. Shahadije Bikliqi-Dragaçina, anëtare
4. Lumturije Bytyqi-Hasani, anëtare
5. Enver Kryeziu, anëtar
6. Zoran Cirkovic, anëtar
7. Olga Gucic, anëtare 
8. Idajet Garip, anëtar

9. Slavisa Trakovic, anëtar 
        Të tjerë prezent 
1. Rasim Hasani, drejtor i drejtoratit të arsimit.  
2. Lidia Jovanovic ,ZKK

3. Naser Bytyqi, përkthyes shqip-serbisht
Procesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Behar Aliu dhe Emine Mustafa-Deliu  
Kryesuesi i Komitetit Skender Bikliqi, pasi i përshëndeti të pranishmit, tha se rendin e ditës e keni marrë me kohë dhe  e lexoi në vazhdim:
R E N D  D I T E
1. Aprovimi i  ekstraktit të procesverbalit nga mbledhja e 30-të 

2. Informatë nga Drejtoria  Komunale e Arsimit rreth procesit të fillimit të vitit shkollor 2024  
3. Raporti  mujor i ZKKK-së

4. Të ndryshme.
I

           Aprovimi i Ekstraktit nga mbledhja 30-të e Komitetit për Komunitete

Lidhur me këtë pikë, kryesuesi i mbledhjes, Skender Bikliqi, pyeti anëtarët e Komitetit, se a ka dikush vërejtje, apo plotësime të ekstrakteve nga mbledhja 30 -të e Komitetit për Komunitete?

Meqë vërejtje nuk pati, Kryesuesi të njëjtin e vuri në votim dhe pas votimit, konstatoi se Komiteti unanimisht votoi.

II


Informatë nga Drejtoria  Komunale e Arsimit rreth procesit të fillimit të vitit shkollor 2024  
Lidhur me këtë pikë, Kryesuesi i mbledhjes, Skender Bikliqi , ia kaloi fjalën Rasim Hasanit, DKA , i cili ne pika te shkurta i informoj për procesit të fillimit të vitit shkollor 2024  
 Pastaj Kryesuesi e hapi diskutimin.

Shahadije Dragacina, tha se a keni shifra se sa nxënës e kane braktisur mësimin deri me tani? Pyetja e dyte e kemi vizituar shkollën Ismal Luma, dhe drejtori na ka thëne qe komisioni qe mirën me parandalimin e braktisjes se mësimit nuk po paguhet a ka mundësi me u paguar, E treta disa lëvizje te mësimdhënësve neper shkolla pse po behën. 
Lulturije Bytyqi-Hasani, tha se ne siç  e tha edhe parafolësja  e kemi vizituar shkollën Ismail Luma, dhe aty mbajnë mësim shtesë mbi 50 nxënës te komunitetit ju shumice, por  drejtori i shkollës na ka thëne qe janë ty Tutor-Mësimdhënës por te cilët nuk po paguhen qe disa muaj ,a keni menduar ndonjë zgjidhje për këta tutor. Dhe e fundit  a e dini se sa është numri i nxënësve te cilën ende nuk janë pajisur me libra nëpër shkolla.
Gentianë Hoxhaj, pyeti se sa është numri i nxënësve të komuniteteve në komunën e Lipjanit, a keni informatë.
Zoran Cikrovic, tha se e falënderoj drejtorin për informatën, po ashtu dua edhe unë te ju njoftoj se sa i përket shkollove serbe mësimi po zhvillohet shume mire dhe gjithçka eshët në rregull, po ashtu edhe DKA-ja, i ka furnizuar me te gjitha   materialet e nevojshme qoftë higjienike apo edhe materiali tjetër.
Rasim Hasani, tha se sa i përket numrit te nxënësve te komuniteteve nuk e dimë sepse edhe nuk kemi te drejte te bëjmë ndare te tille, ndërsa sa i përket te braktisjes se mësimit te nxënësve eshët relativ dhe mund et ndryshoj kohe pas kohe. Puna e ekipeve ne teren po bëjnë nje pune shume te mire por nuk kemi mundësi ti paguajmë, po ashtu te njëjtën situate e kemi edhe me tutor qe me herët i ka paguar organizata VoRAE, tani ministria pastaj edhe ne ,por tani për tani nuk po mundemi te ju bëjmë zgjidhje edhe pse jemi duke provuar. Levizja e mësimdhënësve behet nga punëdhënësi varësisht prej nevojës qe ka DKA-ja, duke i respektuar detyrat e punës. Ndërsa librat  sipas udhëzimit administrativ Ministria e ka obligim me ja qua ne shkolle, e jo si po behte ne ketë mënyre. Nuk kemi informata se sa janë pajisur me libra nxënësit. 
Pasi diskutime tjera nuk pati u kalua ne piken ne vazhdim. 

III
Raporti  mujor i ZKKK-së
Lidhur me këtë pikë, Kryesuesi i mbledhjes, Skender Bikliqi , ia kaloi fjalën Lidija Jovanovic, e cili ne pika te shkurta i njoftoi te pranishmit, rreth aktiviteteve mujore te ZKKK-së
Pastaj Kryesuesi e hapi diskutimin?
Olga Guciq, tha se sa i përket bartjes se nxënësve me herët e ka bere komuna e Lipjanit, mirëpo tani ata nxënës shkojnë ne shkollën e Graçanicës dhe duhet te ju behet një zgjidhje ashtu siç e tha edhe parafolësja.

Zoran Cikrovic, tha se unë do ta ngris një shqetësim te banoreve et fshatit Grackë, ku është mbyllur kanalizimi dhe po shkakton telash ete mëdha pasi qe po ka arome shume te rende.  Po ashtu do ta ngris edhe një shqetësim tjetër te cilin e kam ngritur edhe me herët ku je mësimdhënëse e parkon veturën ne parkingun te shkollës ndërsa një qytetar po e pengon qe disa here, më këtë janë njoftuar edhe institucionet. 
Pastaj u kalua ne pikën në vazhdim.
IV
Të ndryshme
Skender Bikliqi, tha se unë dua ta ngris edhe një here shqetësimin e mëditjeve te anëtareve te komitetit për komunitete pasi qe disa muaj kemi mbet pa mëditje. 
                     Meqë çështje të tjera nuk pati vizita përfundoi në ora 1410.

 Ekstraktin e hartoi                                                                     Kryesuesi i Komitetit
      Behar Aliu                                                                                   Skender Bikliqi                                                                                                                           
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